696 MEDITAT. DE VITA
qui mihi ad blāditus est, & cum me cor-
rigere debuisset, prauā meam vitā dis-
simulauit. Maledictū lac, quo nutritus
sum, & panis quem comedī, & vita quā
vixi. Pereat dies, qua natus sum, & nox
qua sum conceptus, dies ille conuertat-
tur in tenebras. Nullam illius rationē
Deus habeat, nec radijs solis illustretur.
Obscurēt eum tenebræ & vmbra mor-
tis, occupet eum caligo, & inuoluatur
amaritudine. Heu quare non in vulua
mortuus sum? egressus ex vtero matri
non statim perij? quare exceptus geni-
bus? cur lactatus vberibus, cui non po-
tius passi sunt me interire? Hæc erunt la-
menta, & perpetuæ cantilenæ illorum
infortunatorum, qui tandem videntes
non superesse remedium in pœnis, cū
crudeli quadam desperatione ad horā
malorum autores conuersi, alius in
alium rabie sua grassabuntur. Filij ma-
ledicēt Patribus, quod ip̄os non puni-
erint, vel absterruerint à vijs cum pos-
sent: & patres contra maledicent fi-
lij, quia ab studiū congerendarum
pro ipsiis opum, aliorumq; commodo-
rum, cultum diuinum neḡerint. Fra-
ter maledicet fratri, & amicus amico,
quod socij & comites fuerint in malis
perpetrandis, & alter alterum non de-

terruerit. Mater maledicet filiæ, quod maiorem habens cutam ornandi corporis eius quam animæ ad vanitatem & superbiam, non ad timorem Dei & deuotionem eam instruxerit. Contra filia maledicet matri, quod sibi exemplum vanitatis & impudicitiae dederit. Conuertent quoque nunc linguas suas maledictas in Deum, quod constituerit ut homines pro peccatis suis ita excrucientur, & horrendis ac inauditis blasphemis & contumelias eum lacerent & eiurabunt. Denique ira ac furore in seipso conuersa vnguis dentibusque rabiosè carnes suas discerpēt, & linguasconi mordebunt. Atque hæc est perpetua & infructuosa pœnitentia quam in inferno agent, qui dum in viuis essent, agere illam noluerunt, hic est ille acerbis fructus, quem peccatores ex brevi & modica huius mundi voluptatula sunt collecturi. Ergo anima mea huius tanti periculi conscientia audi & suscipe, nunc dum tempus est, dum labores tui coniuncti sunt cù lucto, dum lacrymæ tuæ sunt acceptæ, dum opera satisfactori, dum bonis operib, obtineri à Deo potest misericordia, illud salutare cōsiliū à Deo per Prophetā datum his verbis. *Date Domino Deo vestro Iere 38 glo.*

698 MEDITAT. DE VITA
gloriæ, antequam contenebrescat; & an-
tequæ offendant pedes vestri ad motes ca-
liginosos: expectabitis lucem, & ponet eam ibi
umbram mortis, & in caliginem Con-
curret ergo nunc præteritos errores no-
stratos corrige, & vitam Christiano
homine dignam instituere: & si tibi
videtur graue esse pauperem; grauius
longe erit in æternum gutta aquæ in-
digere, & non recipere Si vetricundaris
in humili statu versati, & homiibus
te submittere: multo magis cogita ve-
recundaturos & pudefaciendos repro-
bos, quando coram toro mundo sem-
piterno exponentur opprobrio & lu-
dibrio. Si arduum est continentem ca-
stamque vitam agere, multo difficilius
& grauius erit ignibus torteri sempiter-
nis: Si deniq; tibidetur videtur nunc
aliquid pati, & exigua pro peccatis pœ-
nitentiam agere, multo durius & intol-
erabilius erit, sine fructu æternis & in-
finitis cruciari tormentis iuferni.

COLLOQUIVM.

ODulcissime & clementissime Do-
mine, quorū modis sum tuæ diu-
næ maiestati obstrictus? quantas debo
gratias? quod, cum ego peccatis meis
ſæpe-

sæpenumero æternam meruerim
 damnationē, tu tamen bonus meus Deus
 nunquam permiseris me in illas extre-
 mas labi miseras, sed per tuam immen-
 sam pietatem & misericordiam ha-
 ctenus toleraueris, & adhuc me expe-
 ctas, & præbest tempus, ut possim me e-
 mendare & pœnitētiā agere pro cul-
 pis in tuam Majestatē commissis. Pre-
 correte mi Domine, quia de te scriptum *Tob. 3.*
 est, quod non delssteris perditione vi- *Eze. 33.*
 uorum, nec velis mortem peccatoris,
 sed ut conueritatur & uiuat, confige san-
 cto timore tuo carnes meas, ut si quan-
 do contingat diuinum amorem tuum,
 ob' nimiam duritiem & frigus cordis
 mei non esse sufficientem ad abstrahē-
 dum me à malis, ut minimum æterna-
 rum pœnarum timor & horror me re-
 trahat, meque exstimpler ad instituen-
 dam vitæ emendationem, & ad man-
 datorum diuinorum viam maioris stu-
 dio & fetuore emetiendam, vt in mor-
 te anima mea non veniat in manus ini-
 micorum, sed tuæ gratiæ ope ab An-
 gelis ad cælestem patriam deportetur,
 quo, sicut semper in te credidit & spe-
 rauit, ita non æternas pœnas, sed sem-
 piterna gaudia consequatur & possi-
 deat.

700 MEDITAT. DE VITA
DOCVMENTA.

1. **A**lt Euungeliū. Ibunthi in ignem
aeternum. nimirum, quibus dixit
Christus. Esurini, & nō dedistis mihi mā-
ducare, &c. Sicut contra iussi sunt ire in
vitam aeternam, quibus prius dictū erat,
Esurii, et dedistis mihi manducare. Vn
de colligere possumus, si optamus quodā-
modo certi reddi in hac vita que sors no-
bis sit in altera vita obuentura, num sci-
licet simus sorij. rion futuri qui ibunt in
ignem aeternum, an eorum qui in vitam
aeternam, debere nos consulere nos ipsos,
conscientiamq; nostram excutere, anta-
les nos praestemus erga pauperes Christi,
ut possit nobis nunc dici. Esur. ui, & dedi-
stis mihi manducare. &c. qua sequuntur,
an verò reformidemus, ne contrarium
potius de nobis diciqueat. Ex hoc exa-
mine ergo quilibet poterit defensatuere,
qua sententia dignus sit extremo illo die
futurus.

2. Multas utilitates afferre potest con-
sideratio penarū inferni speciatim qua-
tuor. Prima est. quia consideratio grauita-
tis earū quas in aliera vita patimur pro
peccatis hic cōmissis facit ut prōptius La-
borē & speritatē pœnitētia, & pariter
omnes tribulationes, quas Dominus ob-
peccata nobis immittit, amplectantur.

Quæ

Qua pœnitentia tantaleuior apparebit,
quanto hæc omnes corporales & temporales afflictiones, comparatione panarū quas promeruimus, re vera sunt leuiores & breuiores multisq; cōsolationib. referit, quæ Dominus solet cōmunicare omnib. qui in simili genere operi bonorum se exercent.

3. Altera utilitas est, quia hæc consideratio plurimum iuuat ad vincendas omnes tentaciones, dum mox atq; se offert secunda aliqua cogitatio, aut prauum desiderium, memoria & horrore illius ignis perpetuo ardoris apud inferos, conatur extinguere flammæ libidinis, vel alierius inordinati affectus, antequam ijs cor nostrum accendat: neq; enim dubium est, si ante consensum in peccatum vel commissiōnem peccati, paululum ex animo perpenderet homo, quād duro momenta neū & exiguum obliuientū suū luctum supplicio, nequaquam sineret se nobilla tentatione vinci, nec pro nulla remūdi induci ad Dominum offendendum.

4. Tertia utilitas est, q; hæc consideratio inserat cordib nostris timore Dei, qui est initiu Sapientie, & ducat hominē ad caritatem: atq; ita videmus, quando hic timor ingreditur animā peccatrice, totā ab eo commoueri, & paulatim preparari ad deserendū & peccatū, & renocādam Dei:

Dei gratiam. Illis queq; qui iam in grata
tia Dei sunt timor idem est loco frani,
quod retrahuntur ab omnib. peccatis occa
sionibus, & multo magis à quoniam pecca
to, eo quod miserabili mercede in altera
vita. nē paterna morte, compensetur. Et
idcirco dixit sapiens, beatum esse homi
nem, qui semper est pauidus.

7. Quarta utilitas huius cōsiderationis
est, q; vehementer cor nostrum igne divini
amoris accendat: nam si quisq; nostrum
perpendat, quot nunc illis pœnis inferna
lib. exercentur, qui forte unum ratum
peccatum mortale commiserūt; quot item ibi
torqueātur. pro lōge leuiorib. & pauciori
bus peccatis, quā fuerint nostra, ac deni
que quoties iūdē peccatis, & forte grauiorib.
tādē pānā promerit simus, nec tamē
permiserit Dominus nos in misero illo s̄a
tu, in quaī alij sunt, versari, sed potius
pro summa sua clemētia & misericordia
usq; in presentē diē nos cōseruavit & tole
rarit, magna profectio habemus causam,
dū videmus nos ab eo tātōpere amari, &
tā benignē tractari, eū vicissim redam
di gratiamq; ei refiredi, ac verō etiā ope
rā dādi, ut in pesterū maiore studio eum
colamus, & diligentissimē caueamus, ne
peccato aliquo grauiore cum amplius of
fendamus.

DE GLORIA BEATORVM.

MEDITATIO XXV.

EVANGELIVM.

IVSTI autem ibunt in vitam æ. *Matt. 25.*
Internam.

PROPHETIAE.

GLORIOSA dicta sunt dete ciuitas *Psal. 88.*
Det.

Gloria & dinitiae in domo eius. *Psal. 112.*

Quam dilecta tabernacula tua Domini *Psal. 23.*
ne virtutum, concupiscit & deficit ani-
ma mea in atria domini.

Beatus quem elegisti, & assumpsisti, Psa. 64.
inhabitabit in atrijs tuis.

Beati qui habitant in domo tua Do- *Psal. 83.*
mine, in faculo seculorum laudabunt te. *Psal. 149.*

Exultabunt sancti in gloria, latabun-
tur in cubilibus suis. Exultationes Dei in
guttura eorum.

Inebriabitur ab ubertate domus tua, *Psa. 36.*
& torrente voluptatis tue potabis eos.

Quo-

704 MEDITAT. DE VITA

*Quoniam apud te est fons vita, & in
lumine tuo videbimus lumen.*

Psal. 69.

*Replebitur in bonis domus tua, sanctum
est templum tuum, mirabile in aequitate.*

Isa. 33.

*2. Qui ambulat in iustitias, & loquitur
veritatem, &c. iste in excelsis habitabit,
enim in eternis sacerdotiis sublimitatio eius, pa-
nis ei datus, est, aqua eius fideles sunt. Re-
gens in decoro suo videbunt oculi eius, cer-
nent terram de longe.*

Ibid.

*Videbunt Hierusalem habitationem
opulentia habitaculum, quod nunquam
transferri poterit, nec auferentur clavis
eius in sempitene, et omnes funiculi eius
non rumpentur, quia solummodo ibi ma-
gnificans est Dominus noster.*

Isa. 34.

*Tunc delectaberis super Domino, &
sustollam te super australitatem terre, &
cibabo te hereditate Jacob patris tui.*

Isa. 35.

*Et redempti à Domino conuentur,
& venient in Syon cum laude & laetitia
sempiterna. super capita eorum gaudium,
& exultationem obtinebunt, & fugiet
dolor, & gemitus.*

Isa. 63.

*Ecce enim creo caelos nouos, & terram
nouam, & non erunt in memoria priora,
sed gaudebit in exultabitis usque in
sempiternum, in his qua ego creo: quia ec-
ce ego creo Hierusalem exultationem, &
populum eius gaudium.*

9. Qui docti fuerunt fulgebunt quasi Dan. 12.
splendor firmamenti, & qui ad iustitiam
arudiunt multos, quasi stelle in perpetu-
as eternitates

4. Iusti in perpetuum vivent, & apud Sap. 5.
Dominū est merces eorum, & cogitatio
eorum apud altissimum. Ideo capient re-
gnum decoris & diadem à specie de ma-
nu domini, quoniam dexterā iuxteget
eos, & in brachio sancto suo defendet eos.

CONSIDERATIONES.

DEVS beatissimus, infinita illa bo- Punct. 1.
nitas & caritas, cuius proprium est
se communicare, suique copiam fa-
cere alijs, volens se, non solum illa fe-
licissima & ineffabili communictio-
ne, qua Pater internè totum se com-
municat filio, idemque cum filio com-
municat se Spiritui sancto, sed etiam
extra communicare creaturis, utramq;
naturam, ab initio condidit, corporalem
& spiritualem, visibilem & inuisibilem,
Gen. 1. Angelum & hominem, ac simul pro
vtrorumq; cōseruatione loca conuenientia
fecit, cælum videlicet supremum
pro Angelis, hunc verò mundum infe-
riorem pro hominibus; sicut & pro alijs
natris inferioribus alia loca, vt acrem
ps. 8

706 MEDITAT. DE VITA
pro avibus, aquam pro piscibus, terram
pro bestijs, atque etiam pro homine,
donec vitam ageret animalem, creauit.
Cœlum enim supremum creauit Deus
nō pro solis angelis, sed etiam pro ho-
minibus beatis, qui in gloria erunt si-
miles angelis Dei. **Hoc** est illud cœlum
cælorum, de quo scriptum est. *Calū cæ-
li Domino, terram autem dedit filijs ho-
minū* Cœlum cælorum dicitur; nam ut
hi cæli visibiles complectuntur intra se
terram, sic inuisibile & fælix illud cœ-
lum, complectitur hos nostros specta-
biles cœlos: itaque non modo supere-
minet sep. em planetarum cælis, sed et-
iam octavo stellato, & nono crystalli-
no, & decimo, quod est primum mobi-
le. sic ut beatitudinis locus, sit undeci-
mum, à sanctis dictum Empyreum, id
est, igneum, non quod calorē, sed splen-
dorem ignis habeat. Hoe simulaque
creatum est, completum est angelis,
qui etsi, ut spiritus purissimi, non opus
habeant loco corporeo, quo circulcri-
bantur, tamen quia sunt naturæ finitæ,
atque ideo non possunt esse ubique,
quod proprium est solius Dei, debue-
runt loco aliquo ipsorum naturæ con-
gruenti contineri, qui non est aliis,
quam locus gloriæ, nempe cœlum Em-
pyreum,

Psal. 113.

pyreum, natura suo lucidissimum, subtilissimum & immobile: Lucidum est, quia est locus angelorum lucis, & hominum Sanctorum, de quibus scriptū est, quod fulgebit sicut Sol in regno Pa.^{tris eorū} Matt. 13. Deinde, si infimum mundi corpus, Terra, est totum opacum & tenebrosum, consequitur summum eiusdem corpus debere esse lucidū & splendidum. Adhæc cælum hoc est subtile quia est domicilium angelorū, qui sunt incorporei, & hominum beatorum, quorum corpora dote subtilitatis erunt ornata. Denique est immobile, quia est sedes beatorum; beatitudini autem debetur requies, cum sit omnium laborum & motuum terminus. Considera deinde huius cæli excellētiā, si enim spectemus situm, non potest esse nobilior: videmus enim quo corpus aliud alio est sublimius, hoc etiam esse nobilius, atque ideo aqua nobilior est terra, quia translucet, & aer aqua quia subtilis est, & ignis aere, quia lucidior, & cæli mobiles igne, quia incorruptibiles, ac denique supremum cælum, quod omnibus supereminet, nobilius & pulchrius est omnibus reliquis. Multo autem præstantior & excellentior eius nobilitas redditur, ex eo,

Gg quod

Ier. 25.
3. Reg. 8.

708 MEDITAT. DE VITA

quod sit sedes Dei: nam licet ille ob suā
im mensitatē loco aliquo comprehendendi
non possit, quia de eo scri p tum est Ca
lū ē terrā ego impleo, & cali calorū te
caperē nō possunt, tamē principaliter di
citur esse in cœlo, & habitare in illo,
quia Deus qui in se est incomprehensi
bilis, ibi clarius se manifestat, & cognos
cendū præbet, atq; etiā excellentius di
uina sua opera exercet, nam in cœlis per
fectius relucet potentiae, sapietiae & bo
nitatis diuinæ magnitudo. Potentiae
quidem, in amplitudine & firmitate cœ
lorum. Sapientiae in ordine & conuenientia
motuum; bonitatis in gubernatione & cōseruatione creaturarū: Nam
licet D E V S ex omnibus locis sua be
neficia impertiat, tamen è cœlis longe
clarius & vberiore copia illa submini
strat. Denique præstantia & pulchritu
do huius cœli inde liquet, quia Deus
voluit in eo esse Sanctorum omnium
domicilium. Etenim si Dominus, tam
bellam & elegantē voluit esse hanc par
tem mundi infimam, hanc lachryma
rum vallem, ornans eam tanta creatu
rarum varietate, idque duntaxat pro ha
bitatione bestiarum & hominum, tam
amicorum, quam inimicorum, qui hic
velut peregrini, & in misero degunt ex
ilio,

ilio, quanto pulchriores & præstantiores cogitare debemus esse fedes regias palatij illius cælestis, quod Deus angelis, carissimisque suis amicis præparauit, quibus in illo luco specialius suam gloriam & pulchritudinē patescit. Si talis est sedes exilij, qualis erit illa patriæ? Si eiusmodi delitiæ, tantaq; venustas inuenitur in terra morientium, cuiusmodi erunt terræ viuentium? O terra fœlix, ô beata patria. Hæc illa est patria, illa sancta ciuitas, quam angelus ostendit Euangelistæ Ioanni descendenter de cœlo, luce clarissima splendentem, cuius muri & fundamenta ex gemmis pretiosissimis erant fabricata, plateæ auro puro cōstratae, quæ nec Sole, nec Luna opus habebat, nam claritas Dei illuminauit eam, & lucerna eius est agnus. O quam admirabiles, quam spe Psal. 23. ciosæ, quam desiderabiles Domine virtutum, sunt huius ciuitatis tuæ habitationes. Quam desiderat anima mea peccatrix habitare in ea. Domine, in Psal. 83, quit Propheta, dilexi decorem domus tuæ, & locū habitationis gloria tua Beati, qui digni erant semper eam inhabitate: ibi enim perfectè, & videbunt & degustabunt quam suavis sit Dominus, quā magna multitudo dulcedinis,

Apo. 21.

quam immensa magnitudo eius gloriæ: ibi videbunt regem gloriæ in propria specie, & perfectissima caritate amabunt, & in æternum collaudabunt. Quam fælix essest tu quoq; anima mea, si tibi licuisset pretiosos muros huius cœlestis ciuitatis conspicere, portas eius lucidas ingredi, ambulare in plateis aureis, eiusque Maiestatem, gloriam, beatitudinem & pulchritudinem diuinam contemplari.

Luc. 19.

2. CONSIDERA, nobilem illum & gloriosum triumphum, quando Rex cœlorum, post vindictam peractam de omnibus aduersarijs, de illis impijs, qui dixerat, *Nolumus huc regnare super nos,* post subactum imperio suo totū orbem terrarum, cum victore exercitu in cœleste regnum suum contendet. Vbi primò obserua huius triumphi ordinē, in quo primum locum tenebunt fulgentes & gloriosi angelicorū spirituū chori, ingenti iubilo & pompa decantantes lætum canticum, Gloria in excelsis Deo nostro, & pax, non iam amplius, in terra, sed in cœlo, hominibus bonę voluntatis. Hos proximè sequentur honoratae illæ acies veterum Patrum SS. Patriarcharum & Prophetarū, lætis vocibus & ipsæ accinentes, instar clangentium tuba-

tubarum, quas Ioannes in suis reuelationib. audijt resonantes in hæc verba.

Halleluja laus & gloria, & virtus Dco Apo.19.

nostro est, quia vera & iusta sunt iudicia eius.

Proximus his erit nobilissimus ille

Domini nostri præcursor Ioānes baptista, qui ineffabili quodā gaudio exultas

omnibus demonstrabit ipsum Domi-

num, sibi vicinū, dicēs, *Ecce agnus Dei,* Ioan. 1.

ecce qui tollit peccata mundi. Post illum

immediatè succedet Rex gloriæ, ma-

gnus ille triumphator mundi, mortis,

& diaboli, in cuius latere & vestimen-

tis scriptum erit *Rex regū,* & *Dominus Apoc 19:*

dominatium cuius dexteram tenebit ec- Psal. 44:

lorum regina in veste ex auro mundi s-

fimo texta, & varijs virtutū cœlestium

floribus variegata. Latus huius cœlestis

Regis stipabit gloriosus S. Apostolorū

chorus: stolis sacerdotalibus ornatus.

Vtrinque visere erit, varias acies, alias

fortissimorum Martyrum, alias prudē-

tium Virginum, alias Sanctorum con-

fessorum. Omnes autem erunt ornati pre-

tiōnis fertis, & bellis coronis, nunc pur-

pureis, nunc candidis, alijsque varijs co-

loris florib. contextis: omnes quoq; ge-

stabant victrices palmas in manibus, &

elata voce clamabūt: *Dignus est agnus,* Apoc.5:

qui occisus est, accipere virtutē & domini-

tatē, & sapientiā & fortitudinem, & honorem, & gloriā & benedictionē. Ad extremum sequetur multitudo ingens, cuius numerus iniri non poterit, ex omnī genere hominū, nationū, populorum, & linguarū, candidissimis stolis amicta. & palmæ in manibus eius: & clamabant voce magna dicentes. *Salus Deo nostro, qui sedet super thronū & agno.* Et alij respōdentes dicēt, *Amē bene dictio & claritas, & sapiētia, & gratiarū actio, honor, virtus, & fortitudo Deo nostro in scula sculorum, Amen.* Itaq; si-
cut Reges & Imperatores in suis trium-
phis solent ad maiorem suam gloriam
ante currū triumphalē, magnam turbā
hominum bello captorū deducere: ita
Christus verus Imperator, & triumpha-
tor mūdi huius adducet secum glorio-
sam Sanctorum multitudinem, quos
sacro bello captos à misera tyrannide
dæmonis, potestate mortis & seruitute
peccati liberavit. O fortunati captiui,
qui dum vestra culpa essetis servi, hu-
ius magni Domini beneficio estis fa-
cti liberi, & eius filij. Beati qui digni-
fuerint interesse huic cœlesti triumpho.
O anima mea, vtinam aliquando Do-
minus pro sua bonitate & misericor-
dia tibi largiatur gratiā, vt tu licet indi-

gna, nō dico cōparere possis in nobilissimo illo Sanctorum hominū cētu, sed tantum sub sacris illorū pedibus non nihil attollere caput, & vno solo momēto dulcia illa cantica exaudire, & cœlestes melodias, ac pulcherrimum illud iucundissimumque spectaculum contueri; quam felix essem, quam libenter tu quoque totam te laudibus diuinis concinendis occupares?

3. CONSIDERA exalia parte, quam læto sinu illa cœlestis Hierusalem recipiet illos, qui ex tam periculoſo conflietu redibunt victores & tropheis onusati. Vide, quanta, in ipso beatæ exoptataeque patriæ ingressu, humanitate, quibus amplexibus suscipiantur, qua harmonia, diuinaque melodia inter cœlestium spirituum choros, honorentur, alijs spargentibus super eos cœlestes flores, alijs rosas, alijs lilia & odoriferas corollas. O quanta erit iubilatio, quantum gaudium Angelorum, dum videbunt suas ruinas instauratas: & pariter hominum beatorum, cum cernent se similes & socios factos angelorum. Iam vero, ut magnus ille triumphator una cum glorioſo exercitu ad thronum paternæ gloriæ peruenierit, ibi tanquam caput nostrum, & primogenitus in

multis fratribus, offeret & commendabit æterno Patri illam nobilem suorum electorum turbam, ijsdem verbis, quibus usus est existens adhuc in

Iean. 17.

terris. Ecce pater illos quos dedisti mihi, custodini, & nemo ex ijs periret. Pater sancte, serua eos in nomine tuo quos dedisti mihi ut sint unum, sicut & nos, & sicut tu pater in me, & ego in te, ita & ipsi in

Rim. 8.

nolis unū sint. Ecce Pater mihi illos quos ab æterno elegisti & prædestinati ut essent conformes imaginis meæ, quos intuos filios adoptasti, & meos in regno cœlesti coheredes. Hic est fructus sublimis meæ crucis, quem tot sudoribus & laboribus è terra collegi, & ad salutem perduximus usq; ad cœlum. Hos Pater mihi, quos dedisti mihi, cupio tecum remanere, ubique ego fuero, ut videant

& fruantur claritate quam dedisti mihi; optoque ut caritas qua tu me amasti sit quoque in omnibus illis, & ego pariter in ipsis. Ex alia parte considera, quomodo Pater æternus excipiendo & amplexando infinita caritate suum filium constituturus sit eum ad suam dexteram, eiq; traditurus, uti Propheta vidit in admiranda illa visione, potestatem, honorem, & regnum, ut omnes

populi, tribus & linguae illi seruant.

Dan. 7.

Cu-

Cuius potestas erit æterna, & regnum eius non habebit finem: Tunc resona-
bunt voces, quas S. Ioānes audiuit, qua-
si tubæ magnæ, & quasi voces aquarum
multarum, & maxime voces tonitruo-
rum dicentium. Halleluia, *Quoniam re Ap. 19.*
gnahit Dominus Deus noster omnipotens.
Gaudemus & exaltemus, et demus glo-
riæ ei, quia venerunt nuptie agni, & uxor
eius preparauit se. Deinde considera Pa-
trē misericordiarum, & omnis cōsolati-
onis, quam paterno beneuoloq; affectu
cōplete etens omnes suos electos, suisq;ue
diuinis manibus abstergens lacrymas Apo. 7.
ab oculis eorum, dulcissimo ore suo o-
mib;us præbeat o'culum summæ & e-
ternæ pacis, que exuperat omnē sensum, Philip. 4.
humanum & angelicum.

4. CONSIDERA illam æternam &
prælautam cœnam, quam Deus electis
suis parauit in celo, de qua scriptum est: *Ap. 19.*
Beati qui ad cœnam nuptiarū agni vo-
cati sunt, Ad hanc cœnam, & ad has fe-
lices nuptias eternus Pater per suam in-
firmitam misericordiam vocabit & inui-
tabit omnes. Vnigenitus vero eius filius
cælestis sponsus pro sua immensa cari-
tate, abundanter hanc cœnam instructus *Luc. 15.*
Psa. 22.
ferculis, vituli saginati, panis vitæ, & vi-
no illo, quod amore animas inebriat.

In hac cæna deniq; Spitus sanctus suæ
suavitatis & dulcedinis vbertate præ-
parabit & cōdierit cibos omnes. Rectissi-
mè autem appellatur cæna , non prati-
dium , quia est vltima electorum refe-
ctio, post quam nulla alia supereft. Spe-
ciatim autem dicitur cæna agni, id est,
C H R I'S T I Domini nostri; de quo dixit
S. Ioānes, *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit
peccata mundi*; quia ille per passionem
suā & mortē meruit nobis resurrectio-
nis gloriam , & fælici cæna dignos redi-
didit. Ac recte dicitur cæna nuptiarum
agni, nam tunc in cælesti illo conuiuio,
sponsa, quæ est Ecclesia sancta, consum-
mata quadam caritate cum vnigenito
Dei filio perfectè despontabitur, eiisque
insperabili ter copulabitur. O cæna re-
gia, vereq; diuina, in qua tam frequens
inuenietur numerus conuiuarum no-
bilissimorum, pulcherrimorum, sapiē-
tissimorum , vnaque voluntate & per-
fectissimo amore inter se deuinctorum,
Huic mensæ assidebunt Angeli,
archangeli, principatus, potestates, vir-
tutes, dominationes, throni, Cherubi-
ni, Seraphini; Adhęc omnes Patriarchę
& Prophetę, Apostoli, Martyres, Con-
fessores, Virgines cū omnibus alijs san-
ctis. In hac cæna Christus D̄omin⁹ no-
str⁹.

ster, ceu caput & sponsus Ecclesiæ triūphantis, & velut summus Sacerdos, qui Deū pacificauit cum hominib. principem locum tenebit, & inuitabit electos suos his beneuolis verbis. *Comedite a-*
mici, & inebriamini carissimi. Diuidet ipse cibos, & in cōiuas distribuet, secūdū illud q̄ alibi dixit. *Faciet illos discē-*
bere, & trāst̄es ministrabit illis. Ipse quoque, & tāquā Deus, & tāquā homo, erit cibus, & lautissimū ferculū, quo oēs reficientur, vnde alicubi dixit. *Si quis per*
me introierit, saluabitur, & ingredietur
& egredietur, & p̄ficia inueniet. Proxi-
ma à Christo sedebit beatissima, dignissimaq̄ue eius mater, angelorū, omniūque Sanctorum regina: postquā alij sancti suo ordine, iuxta dignitatem, gradū & magnitudinem meritorū consequētur. In hac felicissima cāna beatorū mētes cælesti illo manna copiosissimè reficientur & satiabuntur, quod omne *Sap. 16.*
habet delectamentum & suavitatem saporis: deinde & explebuntur multitudine diuinatum deliciarum, quas *Pſ 35.*
Dominus reconditas tenuit, & seruauit timentibus se, ac denique omnium illarum voluptatum cælestium torrente inebriabuntur, de quibus scriputum est, *Quod oculus nō vidit, nec auris*

*audiuit, nec in cor hominis ascendit, quia
præparauit Deus ijs qui diligunt illum.*

1. Cor. 2.

5. CONSIDERA deinde in specie opes & exuberantes delitias illius cœlestis mēsæ: in quamcumq; enim partem beati se conuertent, omnino inuenient multas & nouas occasiones infinitæ oblationis spiritualis & pacis, quia tot erunt dapes in illo diuino conuiuio, quod considerationes fieri poterunt à sanctis, vel de Deo, vel de seipsis, vel omnibus alijs rebus, quæ extra ipsos, vel sub ipsis fuerint. Et primò, quod attinet ad res sub ipsis constitutas, cogita quanta lætitia gerstant, cum videbunt se saluos emersisse ex periculoso huius mundi naufragio, quod tam pauci euadunt, & ad tantæ securitatis portum appulisse: vbi coniectis oculis in nauigationes præteritæ cursum, in mentem venient, & tempestates quas experti sunt, & syrtes accarybdes, quas præteruesti sunt, & tot hostium, diuersarumq; tentationū pericula, à quibus Domini sui beneficio sunt liberati. Exultabunt quoque se iam in statu tam securo versari, in quo neq; amplius peccare, nec Deum offendere, nec magnum gloriæ bonū, quod nūc possidēt amittere possunt, ô quāto

gau-

gaudio eorum corda implebūtur, quādo videbunt tot peccata, omni hora committi in mundo, tot animas dilapsas & indies dilabi in tartara, & se ex tanta hominum perditorum multitudine voluntate diuina in numerum electorum, & eorum quibus tam fœlix fors continget, relatos. O quantum pro hoc beneficio recepto collaudabūt Dominum, quām lātis vocibus cum benedicent, dicentes cum Propheta: *Benedictus Dominus, qui non dedit nos in captionem dentibus eorum. Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium.* Quando verò beati oculos mentis attollent ad considerationem rerum supra ipsos existentium, ad contemplandam incomprehensibilem Deitatem, illam diuinam essentiam, perpende quam inexplicabili cum gaudio & voluptate coniunctum erit, clatè videre à facie ad faciem Deum illum tam admirabilem, exemplar illud & fontem omnis pulchritudinis, omnis gloriæ, omnis puritatis & splendoris. Adhæc in illo speculo infinitæ sapientiæ contemplari ordinem & ornatum mundi, omniūq; rerū creatarū, & simul omnem veritatem, multaq; arcana mystria, quæ nunquā vel homo audiuīt, vel

Humano ingenio comprehendendi potuerunt, perspicere, quæ omnia beatis illis animis incredibilem quandam & inefabilem pacem conciliabunt. Præterea cogita, quantus simul stupor & gaudium eorum erit contemplari diuinissimum altissimumque mysterium beatissimæ Trinitatis: tunc enim clarissimè intelligent, qua ratione filius, verbum illud æternum à patre sit generatum, & quomodo Spiritus sanctus ab utroque Patre scilicet & filio processerit: ac rursus, quatenus diuinæ personæ istæ sint numero tres in una eadem que simplicissima essentia & substantia quomodo etiam diuinæ & beatissimæ personæ perpetuo se respiciant, & semipaterno amore vicissim se ament, ac infinita suavitate & fœlicitate suo mutuo conspectu gaudeant & perfruantur.

Hic in hoc abyssō diuinarum opum & perfectionum vera inuenietur requies, & explebitur totus intellectus nostri appetitus, quia videbit in conspectu suo esse quicquid poterit intelligere & capere. Hic quiescet quoque nostra voluntas, amando bonum infinitum, in quo consistunt omnia bona, & extra quod nullum reperitur bonum. Hic denique cessabit omne cor-

dis nostri desideriū, quia nihil restabit
quod desiderarivel optari amplius pos-
fit. Quare tanta erit voluptas, dulcedo,
& pax illarum sanctorum animarū, ut
totæ amore sui Creatoris inflammatae
ex redundanti caritate sint absorbendæ
& quasi transformandæ in ipsum DE-
VM, quem continenter amplexabun-
tur, & amabunt, nec vñquam deinceps
vel ab amore, vel à præsentia illius di-
uellentur.

6. POST contemplationem diuinæ
essentiæ, quæ est, manna illud abscon-
ditum, ille cibus internus, quo pascun-
tur mentes beatorum, considera quan-
tum gaudium & solarium extrinsecus
se adiungat ex præsentia, suauique con-
spectu humanitatis amabilissimi co-
rum redemptoris, dum summa lætitia
perfundentur ob præclarissima dona
gratiæ & gloriæ tam sacro illi corpori,
quam sanctissimæ animæ communica-
ta, quæ quo gloriofior est, eò excellen-
tius, quam omnes sancti Deo perfrui-
tur; tanto ampliorem gloriam & splen-
dorem eidem suo corpori cōmunicat,
sic ut lux suæ immensæ pulchritudi-
nis, pulchritudo suæ clarissimæ lucis o-
mnē pulchritudinē & claritatē excedat,
nō modò solis & Lunæ, omniūq; stel-
larum.

722 MEDITAT. DE VITA
larum, sed omnium etiam corporum
glorificatorum. Vnde & eius visio, post
illam beatificam Dei visionem, ele-
ctis sumnum afferet gaudium & con-
solationem si enim beati fuerunt oculi
qui eum viderunt in terra adhuc mor-
talem, quanto beatiores erunt, qui eum
merebuntur videre gloriosum & triū-
phantem in cœlo? Gaudebunt quoque
electi excellentia & gloria humanæ na-
turæ filij Dei, quod illius beneficio libe-
rati sint ab æterna damnatione, multa-
que dona & charismata gratiæ in hac
vita sint consecuti, ac post eam beatitu-
dinem æternam, qua tunc prefruen-
tur. Adhæc sigillatim materiam lætitię
eadem humanitas CHRISTI submi-
nistrabit ratione vñionis, quam habet
cum persona diuina filij Dei, qua factū
est, vt CHRISTVS non solum sit ve-
rus homo, sed etiam verus DEVS, quæ
est infinita quædam dignitas, quod est
bonum maximū, nobilissimumque do-
num, omnium bonorū donorumque
quæ ylli vñquam naturæ etiam angelicæ
concessa fuerunt. Quomodo ergo,
cogitemus, exultabunt sancti in gloria,
cum videbunt hominem vnum eadem
natura secum constantem esse Crea-
rem hominum? suamque carnem &
fan-